
  OGGETTO:

CIG
Z132B4A30D

AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA
SANITARIA, AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 - TRIENNIO 2020/2022

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DETERMINAZIONE

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE

REG. GEN. N. 293 del 19-12-2019                       REG. DELL’AREA N. 164  del 19-12-2019



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto sindacale n. 18 del 20/05/2019 di nomina di Seghi Rag. Nicoletta a
Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile, con attribuzione delle funzioni di cui
all'art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

Dato che ai sensi del comma 2 dell'art. 107 sopra richiamato, tali funzioni includono
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/01/2019 esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29/01/2019 avente per oggetto:
“Assegnazione risorse ai responsabili degli uffici e dei servizi per la gestione del bilancio
2019 – 2021” e ss.mm.ii.;

Premesso che:
il D.Lgs. n. 81/2008, in attuazione dell’art. 1 della L. del 3 agosto 2007, n. 123, in-
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, riordina l’intera
normativa stabilendo precisi adempimenti a carico dei datori di lavoro tra i quali la
nomina del Medico competente della sorveglianza sanitaria presso l’Ente;

in data 31/12/2019 scadrà l’incarico di Medico competente della sorveglianza-
sanitaria dell’Ente affidato con Deliberazione di C.C. n. 5 del 25/02/2016;

occorre, pertanto, procedere per tempo ad attivare apposita procedura per la-
formalizzazione di un nuovo incarico, per il triennio 2020/2022, in modo da
assicurare il rispetto degli obblighi a carico dei datori di lavoro di cui al D.Lgs. n.
81/2018;

Considerata la natura fondamentalmente “fiduciaria” dell’incarico in questione che
prevede una prestazione professionale consistente nella resa di servizi/adempimenti
obbligatori per legge;

Visto che all’interno dell’organico comunale non è possibile reperire figure professionali in
possesso dei requisiti previsti per l’espletamento delle mansioni di Medico competente
della sorveglianza sanitaria, per cui occorre provvedere ad affidare l’incarico ad una
professionalità esterna;

Atteso che, nella fattispecie di che trattasi, si può procedere ad affidamento diretto, a
norma di quanto previsto dall'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce
l'affidamento diretto per aggiudicazioni di lavori, servizi o forniture di importo inferiore ad
Euro 40.000,00 e che l'art. 37 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 prevede che le
stazioni appaltanti possano procedere direttamente ed autonomamente, senza ricorso alle



centrali di committenza, per l'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad Euro
40.000,00;

Accertata la disponibilità effettiva nella propria dotazione in conto ai capitoli di spesa di cui
in parte dispositiva;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 47 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto:
che ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento dei controlli interni, che nella-
fase preventiva di formazione del presente atto si è eseguito idoneo controllo di
regolarità amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del
presente atto, se ne attesta, anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del D. lgs 267/2000;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1 lett. e) della Legge-
190/2012 e del PPCT comunale, della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente procedimento;
che, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in-
legge 102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti i preventivi di spesa trasmessi via mail dal Poliambulatorio G.B. Canani al ns. prot. n.
6243 del 19/12/2019 e dalla Dott.ssa Pappalardo Anna al ns. prot. n. 6244 del 19/12/2019;

Ritenuta più vantaggiosa l’offerta della Dott.ssa Pappalardo Anna e, pertanto ritenuto di
procedere all’affidamento diretto dell’incarico al citato Studio;

Dato atto che:
ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti-
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente
Codice CIG Z132B4A30D;
è stata acquisita la visura del casellario ANAC;-
è stata verificata la regolarità contributiva della Dott.ssa Pappalardo Anna, mediante-
acquisizione Durc On Line, Prot. INAIL_19479791, regolare, con scadenza validità
04/04/2020;

Richiamati altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto dei nuovi compiti e funzioni del responsabile del procedimento in materia di
anticorruzione e trasparenza;

Visti:
- i regolamenti per la disciplina dei contratti del Comune e per le forniture di valore inferiore
alla soglia di rilievo comunitario;



- il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

- di  affidare l’incarico, quale “Medico Competente per la sorveglianza sanitaria ai sensi del
D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.” del Comune di Masi Torello, per il triennio 2020/2022, alla
Dott.ssa Pappalardo Anna, nata a Napoli il 22/08/1951, residente a Ferrara in Corso Porta
Mare n. 137, con studio medico a Ferrara in Via Don Tazzoli, 1;
- di assumere, per le ragioni in premessa espresse, un impegno di spesa pari ad euro
1.400,00 annuali per complessivi € 4.200,00 lordi, mediante l’imputazione al seguente
intervento del bilancio:

Dott.ssa Pappalardo Anna – via Don Tazzoli, 1 – 44121 Ferrara
C.F. PPPNNA51M62F839P -  P. IVA 01230270389
Anno 2020 Cap.

2443/1.03.02.11.03
“Incarico medico competente D.Lgs.
81/2008”

€ 1.400,00

Anno 2021 Cap.
2443/1.03.02.11.03

“Incarico medico competente D.Lgs.
81/2008”

€ 1.400,00

Anno 2022 Cap.
2443/1.03.02.11.03

“Incarico medico competente D.Lgs.
81/2008”

€ 1.400,00

- di dare atto che il Bilancio 2020-2022 risulta in fase di approvazione;

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 23 del
D.Lgs.33/2013;
- di dare atto che non sono presenti situazioni di conflitto d’interesse se pur anche
potenziale nel rispetto della normativa in materia di anticorruzione vigente;
- di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs.267/2000.



 Allegato alla determinazione n. 293 del 19/12/2019

COMUNE DI MASI TORELLO

Provincia di Ferrara

///

REP. N.   ______________ del ______________________

CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO INCARICO RELATIVO AL TRIENNIO

2020/2022 PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO

COMPETENTE AI SENSI DEL D. LGS. N° 81/2008.

L’anno _________________, addi ______ del mese di _______, presso la

Residenza Municipale di Masi Torello, con la presente scrittura privata, avente

per le parti forza di legge a norma dell’art.1372 del Codice Civile.

TRA

- La Sig.ra ________________, Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile

del Comune di Masi Torello, nata a ________________ il ____________,

residente in __________________, Via _____________________, la quale

dichiara di intervenire in questo atto non in proprio, ma esclusivamente  in nome,

per conto e nell’interesse del predetto Comune che rappresenta, C.F. :

00321080384;

E

- Il Sig. _______________, Medico, nato a _____________ il ___________,

residente in __________________, C.F. : __________________, domiciliato

elettivamente agli effetti del presente atto presso la Segreteria del Comune

intestato giusto quanto esplicitamente dichiara;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art.1 - Il Dott. _______________ si impegna ad assolvere all’incarico di Medico

Competente del Comune di Masi Torello (FE) , per il triennio 2020/2022, per un

compenso che verrà determinato in base alle tariffe ed ai costi preventivati

presunti in Euro 1.400,00 annui;

Art.2 - L’incarico verrà svolto in osservanza a quanto previsto dal D.Lgs. n°



81/2008 e le conseguenti attività di sorveglianza sanitaria secondo le specificità

dell’Ente, così come richiamate al D.P.R. n°303/1956 ed al D.L. n°277/1991;

Art.3 - Il Dott. ______________________ fornirà al datore di lavoro i giudizi di

idoneità specifica alle mansioni relative ai dipendenti visitati preventivamente e

periodicamente. Egualmente per le prescrizioni e le segnalazioni medico – legali,

il datore di lavoro provvederà alla consegna ai singoli lavoratori di ogni

comunicazione loro dovuta fatta pervenire in maniera riservata, dal Medico

Competente;

Art.4 - L’elenco nominativo dei lavoratori da sottoporsi ad eventuale sorveglianza

sanitaria sarà individuato dal Medico Competente di concerto con

l’Amministrazione Comunale;

Art.5 - Il datore di lavoro dovrà informare tempestivamente il Medico di ogni

variazione che intervenga a livello dell’ambiente di lavoro, modificazione di

impianti e macchinari nonché di qualsiasi situazione influente sulle condizioni di

lavoro. Dovranno altresì essere comunicati mutamenti di prestazioni di lavoro,

nonché nuove assunzioni e dimissioni del personale stesso;

Art.6 - Il datore di lavoro si impegna ad informare i propri dipendenti circa gli

appuntamenti per le indagini e gli accertamenti sanitari a cui gli stessi saranno

sottoposti garantendo, laddove non altrimenti concordato, l’accesso presso le

strutture dell’Azienda USL. Qualora le visite vengano effettuate presso strutture

dell’Azienda committente, il datore di lavoro è tenuto a garantire la piena

funzionalità e corrispondenza alle norme igieniche relative;

Art.7 - Le prestazioni effettuate dal Medico Competente verranno fatturate

applicando le tariffe previste dal tariffario dell’Ordine dei Medici vigente, i

necessari accertamenti sanitari integrativi saranno effettuati con la

collaborazione di struttura e colleghi specialisti individuati di concerto con il

Datore di lavoro o che ne fa le veci;

Art.8 - Il pagamento è previsto con scadenza a trenta giorni dalla data di

presentazione delle fatture, ciascuna di importo corrispondente alle prestazioni



svolte, nei modi indicati ed al costo risultante dal relativo preventivo presentato,

agli atti dell’ente;

Art.9 - Nel caso in cui si verifichino comprovate situazioni di non collaborazione

ovvero disattenzione agli obblighi previsti dalle vigenti normative in materia di

igiene e sicurezza sul lavoro, il Medico Competente si riserva di recedere dalla

presente convenzione, dandone motivata e tempestiva comunicazione a stretto

giro di posta;

Art.10 - La presente convenzione decorre dall’1 gennaio 2020 e scadrà il

31/12/2022. L’eventuale volontà a recedere dalla stessa prima dei tempi naturali

di scadenza dovrà essere formalmente comunicata dalla Parte interessata al

recesso almeno trenta giorni prima.

Art. 11 – Di accettare tutte le disposizioni della presente convenzione.

L’Appaltatore si impegna nell’osservanza delle prescrizioni di cui alla Legge

13/08/2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia”.

Il presente atto verrà registrato solamente in caso d’uso.

Letto, approvato e sottoscritto.

L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE ( ________________)

……………………………..

IL MEDICO INCARICATO (DOTT. _________________)

…………………………….



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 BARBARA BENAZZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
rag. NICOLETTA SEGHI



Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario.

Masi Torello,   19-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE

          rag. NICOLETTA SEGHI

      _________________________________

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI

Vista la presente Determinazione;

NE  ATTESTA

  La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito

Imp.61/2020
Imp.11/2021

Masi Torello,     19-12-2019 Il Responsabile dei Servizi Finanziari

rag. NICOLETTA SEGHI

 _______________________________

N. 709   Pubblicazione

ATTESTATO  DI  AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE  attesta che la presente
Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data 19-12-2019 e vi rimarrà fino al
03-01-2020;

Masi Torello,   19-12-2019          

IL  RESPONSABILE AREA AMM.VA
rag. NICOLETTA SEGHI

  ______________________________


